
Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33153

CONTRATADO
PERSONALIDADE:JURÍDICA
NOME: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
LOGRADOURO: Av. Presidente Vargas, 498,
BAIRRO:Campina
CEP:66017-900
CIDADE: Belém
UF: PA
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 976229
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°1618/2016, DE 21 DEJUNHODE 2016.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE OUVIDORIA
Nome: ANTONIO CARLOS PEREA FREITAS
Matrícula Funcional57176525/ 4
Valor: R$ 2.500,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 12813456077
Fonte: 0102
339030 _ R$ 2.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1619/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo:PROFESSOR AUXILIAR
Nome: ALESSANDRE SAMPAIO DA SILVA
Matrícula Funcional: 5888727/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030 _ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo 976210

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO nº 2015/499942 - UEPA

Acolho a fundamentação do Parecer nº 784/2016-PROJUR/UEPA 
para aplicar à empresa W LOPES COMÉRCIO E SERVIÇOS ME, 
as sanções de:
1. Suspensão temporária de participação em licitação e 
impedimento de contratar com a UEPA, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, nos termos do art. 87, III, da Lei 8.666/1993;
2. Notifi que-se a contratada para que cumpra a decisão.

Belém, 21 de junho de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 976175

DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO nº 2015/324205 - UEPA

Acolho a fundamentação do Parecer nº 787/2016-PROJUR/UEPA 
para aplicar à empresa SOLARIS TELEINFORMÁTICA LTDA - EPP, 
as sanções de:
1. Multa de 10% do valor contratado, segundo o item 16.1 
‘c’ do edital culminando com a quantia de R$ 390,00(trezentos e 
noventa reais);
2. Suspensão temporária de participação em licitação e 
impedimento de contratar com a UEPA, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, nos termos do art. 87, III, da Lei 8.666/1993;
3. Notifi que-se a contratada para que cumpra a decisão.

Belém, 21 de junho de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 976179

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 870/2016 - SEASTER, 
EM 13 DE JUNHO DE 2016.

Nome: ROSA HELENA ANDRADE AZEVEDO SOUSA       Matrícula: 
3197743/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   Lotação: DAS /SEASTER
Período: 01/07/2016 a 30/07/2016. Triênio:  15/03/2010 a 
14/03/2013.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 873/2016 - SEASTER, 
EM 15 DE JUNHO DE 2016.

Nome: NILDA MARIA PAULA NUNES  Matrícula: 778486/2
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO   Lotação: DAF /
SEASTER
Período: 01/04/2016 a 29/06/2016.  Triênios:  26/02/98 a 
25/02/01 e 26/02/01 a 25/02/04.  
(90 noventa dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 976609

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 884/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Odete Vanzeler Saba, matrícula nº. 
5434599/5, ocupante do cargo de gerente, para responder pela 
Gerência da Unidade de Atendimento ao Migrante em “Trânsito 
Domingos Salim Jacob Zahluth, no período  de 01/06/16 a 
30/06/16, em razão das férias do titular da Unidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 16 de junho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 976610

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 20/2016/SEASTER
Objeto: aquisição de EPI (equipamento de proteção individual) 
para 2730 catadores e catadoras de materiais reutilizáveis e 
recicláveis do Projeto Pró-Catador, em atendimento ao Convênio 
nº 089/2012-SENAES-MTE e SICONV nº 778652/2012/MTE.
Vigência: 20/06/2016 A 19/06/2017
Data de Assinatura: 20/06/2016
Valor global: R$ 156.128,70 (cento e cinqüenta e seis mil cento 
e vinte e oito reais e setenta centavos).
Pregão Eletrônico nº 14/2016
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 11.334.1436.8352
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0306003230
Ação Detalhada: 233.220
Contratado: Epinet Indústria e Comércio de Equipamentos de 
Proteção Individual Eireli - ME
CNPJ: 14.984.352/0001-33
Endereço: Rua Henrique Dias, nº 355, Bairro Jardim Panorâmico, 
Ivoti/RS, CEP.: 93900-000
Telefone: (51)3209-1867
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 976542

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 18/2012/SETER

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses.
Vigência: 10/06/2016 a 09/06/2017
Data de Assinatura: 09/06/2016
Valor: R$ 1.992.864,36 (hum milhão, novecentos e noventa 
e dois mil oitocentos e sessenta e quatro reais e trinta e seis 
centavos).
Orçamento:
Funcional Programática: 43101-08.122.1297.8338/43101-
11.333.1436.8355/43101-11.333.1436.8355
Fonte: 0101/0106
Elemento de Despesa: 339037
Contratado: Ese Segurança Privada Ltda
Endereço: Tv. Dr. Enéas Pinheiro, nº 2738, Bairro do Marco, 
Belém/PA, CEP: 66095-100
Telefone: (91) 3276-0731
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 976308
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 893/2016 - SEASTER, 
EM 21 DE JUNHO DE2016.

Nome: MARCIO VALÉRIO MOURA MARTINS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO   Matrícula: 
54195027/1
339039: Pessoa Jurídica:   R$ 300,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de fundos, ao servidor com a fi nalidade 
de suprir as necessidades emergenciais referente à aquisição do 
Certifi cado Digital PJ do Fundo Estadual de Assistência Social - 
FEAS.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 976613

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 879/2016 - SEASTER, 
EM 15 DE JUNHO DE 2016.

Nome: SHEILA MIRANDA VEIGA 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Matricula Nº 54192695/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: PARAGOMINAS /PA
Período: 16 a 18/06/2016.   Nº de diárias: 02 e  ½  (duas e 
meia)
Objetivo: prestar apoio técnico no Seminário sobre trabalho 
Infantil no município.

PORTARIA N.° 881/2016 - SEASTER, 
EM 15 DE JUNHO DE 2016.

Nome: LEANDRO MENDES DOS SANTOS 
Cargo: COLABORADOR  EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA    Destino: MARABÁ /PA
Período: 20 a 21/06/2016.   Nº de diárias: 01 e ½  (uma e 
meia)
Objetivo: abastecimento mensal de Gêneros alimentícios 
de material de expediente no Abrigo Estadual de Mulheres no 
município.

PORTARIA N°. 899/2016 - SEASTER, 
EM 21 DE JUNHO DE2016.

Nome: CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO
Cargo: MOTORISTA   Matricula Nº 5906463/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: PRIMAVERA /PA
Período: 04 a 05/06/2016.  Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: conduzir veiculo a servidora Dione Maria Cavalcante 
de nos municípios.

PORTARIA N°. 900/2016 - SEASTER,
 EM 21 DE JUNHO DE2016.

Nome: DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA /COORDENADORA  
Matricula Nº 5055180/4


